
 

Area Territorio N. 97 del 18-07-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

97 

Data 

18-07-19 

Oggetto: MOBILITA' ALTERNATIVA IN CASCIA CAPOLUOGO - SOCIETA' 

T.P.L. MOBILITA' S.C.A.R.L. - LIQUIDAZIONE FATTURA 

PERIODO MAGGIO 2019 

 

 

N.  739 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  diciotto del mese di luglio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

PREMESSO: 

 Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità 
alternativa in Cascia capoluogo costituito da parcheggi a pagamento, 
scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il 
santuario e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle 
violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus urbana; 

 che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio 
dei numerosi pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano 
al santuario di Santa Rita; 

 che tale servizio, data l'assenza di personale specializzato e la 
limitatezza dei fondi disponibili, non può essere assolto mediante 
gestione diretta, trattandosi di attività specializzata ad elevato costo di 
installazione; 

 
DATO ATTO:  

 che in data 14 luglio 2017 è scaduto il contratto novennale per la 
gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo, affidato 
alla Fsbusitalia; 

  che successivamente alla scadenza del precedente contratto novennale 
per la gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo si 
è provveduto ad indire tre gare (Gara SUA A080 CIG 71294017D1 con 
scadenza 25.09.2017; Gara SUA A101, CIG 7364805D56 con scadenza 
16.03.2018; Gara SUA A107, CIG 7462223539 con scadenza 
25.06.2018) che sono risultate deserte; 

 
RICHIAMATE: 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 26/06/2018, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata demandata al Responsabile del 
Servizio interessato l'indizione di apposita procedura di evidenza 
pubblica per l’affidamento del servizio di gestione del sistema di mobilità 
alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, 



 

Area Territorio N. 97 del 18-07-2019 Pag. 2 

ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea 
autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento 
delle violazioni in materia di sosta e di fermata, mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

 La Determinazione a contrarre n. 158 del 02.10.2018 con la quale è stato 
adottato formale provvedimento per procedere all’affidamento della 
gestione del sistema di mobilità alternativa in oggetto e approvato il 
Capitolato d'oneri/contratto di appalto; 
 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 
13.12.2017, con la quale è stata approvata la Convenzione con la Provincia di 
Perugia per l'adesione alla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento delle 
attribuzioni di Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di lavori, servizi 
e forniture sopra soglia; 

 
DATO ATTO  

 che con PEC 11134 del 02.10.2018 tutta la documentazione è stata 
inviata alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia al fine di 
esperire specifica procedura di gara per l'individuazione della nuova ditta 
gestore del sistema di mobilità alternativa tramite procedura aperta di cui 
al D.lgs 50/2016; 

 che la Provincia ha provveduto alla pubblicazione della gara di che 
trattasi con scadenza della presentazione delle offerte in data 
19.11.2018 ore 12.00; 

 che con Nota Prot. 12618 del 14.11.2018 la Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Perugia ha trasmesso a questo Ente la richiesta di 
proroga della scadenza del termine di presentazione delle offerte 
avanzata da una ditta; 

 che con Nota Prot. 12643 del 14.11.2018 il R.U.P., avendo ritenuto 
motivata la richiesta di cui sopra, ha ritenuto opportuno concedere una 
proroga di 15 giorni del termine di scadenza della presentazione delle 
offerte; 

 che, pertanto, la nuova scadenza è stata fissata per il giorno 03.12.2018 
ore 12.00; 
 

VISTO il Verbale inerente la seduta di gara del giorno 24.01.2019 redatto dalla 
Commissione di gara da cui si evince che: 

 
- è pervenuta una sola offerta e precisamente quella presentata dal RTI 
Costituendo BUSITALIA SITA Nord S.r.l. (Mandataria) - Autonoleggio 
Astra snc (Mandante) - Trasco Autonoleggi (Mandante) ottenendo un 
punteggio complessivo di 77/100;  
 
- la suddetta offerta, non superando la soglia dei 4/5 sia per il punteggio 
assegnato all'elemento prezzo, sia per la somma dei punteggi assegnati 
agli  altri elementi di valutazione, NON risulta anormalmente bassa; 
 

PRESO ATTO che con il medesimo Verbale la Commissione propone 
l'aggiudicazione del  servizio oggetto di gara in favore dell'unico concorrente, 
con una percentuale di ribasso offerta pari a 0,562% ed un importo 
corrispondente di Euro 353.082,46, oltre a Euro 4.922,00 per oneri sicurezza, 



 

Area Territorio N. 97 del 18-07-2019 Pag. 3 

IVA di legge; 
 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 54 del 15.04.2019, si è provveduto 
all'aggiudicazione definitiva del servizio di gestione del sistema di mobilità 
alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, 
ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea 
autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle 
violazioni in materia di sosta e di fermata al RTI Costituendo BUSITALIA SITA 
Nord S.r.l. (Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante - Trasco 
Autonoleggi (Mandante)  nel rispetto delle condizioni previste dagli atti di gara, 
sotto tutte le riserve di legge; 
 
TENUTO CONTO  

 che per la stipula del contratto e affidamento del servizio occorre 
acquisire l'Atto Notarile di Costituzione del RTI composto da BUSITALIA 
SITA Nord S.r.l. (Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante - 
Trasco Autonoleggi (Mandante);  

 che, come comunicato per le vie brevi dalla Ditta BUSITALIA, che per 
l'Atto Notarile di Costituzione del RTI  è necessario un tempo minimo 
stimato in circa 1 mese; 

 
CONSIDERATO  

 che durante il mese di maggio avranno luogo i festeggiamenti  in onore 
di Santa Rita con celebrazioni e manifestazioni che richiamano un 
grande afflusso di pellegrini da tutta Italia; 

 che il servizio di trasporto alternativo, stante quanto sopra, può essere 
considerato come un servizio essenziale, in quanto il mancato 
funzionamento dello stesso in presenza di turisti e pellegrini crea 
problemi di ordine pubblico e traffico; 

 
VISTO, quindi, necessario, dover garantire il servizio in premessa nelle more 
dell'affidamento del servizio al RTI costituito e alla stipula del contratto;  

 
RICHIAMATA la D.G.C. n.10 del 19.02.2019 con la quale è stato demandato al 
Responsabile Area Territorio di adottare tutti i provvedimenti necessari per 
procedere all’affidamento provvisorio del sistema di mobilità alternativa in 
Cascia capoluogo nelle more dell'espletamento di tutta la procedura per 
l'affidamento del servizio, al fine di garantire la prosecuzione dello stesso;  
 
CONSIDERATO: 

 che nessun operatore economico ha partecipato alle precedenti gare 
indette (Gara SUA A080 CIG 71294017D1 con scadenza 25.09.2017; 
Gara SUA A101, CIG 7364805D56 con scadenza 16.03.2018; Gara SUA 
A107, CIG 7462223539 con scadenza 25.06.2018), desumendosi da ciò 
l'assenza di alternative sul mercato tali da consentire il criterio della 
rotazione; 

 che la necessità di garantire il servizio di mobilità alternativa in tempi 
ristretti non permette la ricerca di ulteriori operatori presenti sul territorio; 

 
TENUTO CONTO dell'elevato grado di soddisfazione riscontrato nella 
precedente gestione; 



 

Area Territorio N. 97 del 18-07-2019 Pag. 4 

 
DATO ATTO 
- che con PEC Prot. N. 4380 del 17.04.2019 è stata presentata richiesta di 

preventivo alla T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 
02688820543) per la gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 
capoluogo per il periodo 01.05.2019 - 31.05.2019, alle seguenti condizioni e 
con il seguente orario: 

  - festivi ore 6,00-19,30, prefestivi ore 7,00-19,30 e feriali ore 7,30 – 
19,00; 

- 21 maggio chiusura alle ore 23,00; 
- che dovrà essere garantito: il servizio navetta per il trasporto dei 
disabili e non, nel percorso stradale compreso tra il parcheggio di 
piazzale “Papa Leone XIII e Santuario di Santa Rita, il servizio di 
trasporto urbano (2 corse giornaliere) nel percorso di collegamento tra 
la zona delle case popolari di Cascia (via T. Graziani) con la Loc. 
Padule  (area Installazione SAE) al centro città (Largo A. Elemosina); 
- che dovrà essere garantito il servizio di gestione e manutenzione 
ordinaria delle scale mobili e degli ascensori e il servizio di Ausiliari del 
Traffico per la gestione dei parcheggi a pagamento con raccolta e 
versamento incassi alla Tesoreria Comunale; 

 
- che con PEC Prot. n. 4561 del 24.04.2019 la Società T.P.L. Mobilità 
S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) ha presentato 
preventivo per la gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia per il 
periodo dal 01.05.2019 al 31.05.2019, alle condizioni e con l'orario sopra 
specificati, per un corrispettivo di Euro 18.000,00 + IVA (10%), con pagamento 
a 60 giorni, ridotto tramite accordo effettuato per le vie brevi a 17.900,00 + IVA 
(10%) per un totale di Euro 19.690,00; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 58 del 26/04/2019 con la quale si è 
affidato, in via d'urgenza, ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 
50/2016, la gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo 
(parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio 
navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle 
funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata alla 
T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) per il 
periodo dal 01.05.2019 al 31.05.2019, alle condizioni e orario sopra riportati;  
 
TENUTO CONTO che con la suddetta Determinazione è stato assunto 
impegno di spesa n. 236/2019  con l`imputazione della stessa al ex CAP.  
2122/9 codice bilancio 10.05-1.03.02.15.012 di EURO 17.900,00 + IVA (10%), 
per un totale di Euro 19.690,00- CIG ZF3282BB21; 
 
VISTA la Fattura n. PA000110 del 11/06/2019 emessa dalla Società T.P.L. 
Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. con sede in S.S. Flaminia Km 127,700 
(P.IVA 02688820543) dell'importo totale di Euro 19.600,00 relativa al periodo di 
gestione nel mese di maggio 2019;   
 
ACQUISITI agli atti i documenti comprovanti la regolarità contributiva;  

Protocollo INAIL_16471105 con scadenza validità il 12.09.2019; 
Protocollo INAIL_16924814 con scadenza validità il 12.10.2019; 



 

Area Territorio N. 97 del 18-07-2019 Pag. 5 

Protocollo INAIL_17082806 con scadenza validità il 22.10.2019; 
 
VISTO che nulla osta alla liquidazione delle sopra citata fattura; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 
liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, 
il quale provvede ad adottare apposita determinazione; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE la Fattura n. PA000110 del 11/06/2019 emessa dalla Società 
T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. con sede in S.S. Flaminia Km 
127,700 (P.IVA 02688820543) dell'importo totale di Euro 19.690,00 relativa al 
periodo di gestione nei mesi di marzo e aprile 2019;  codice CIG ZF3282BB21; 
 
2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 19.690,00 IVA compresa al CAP.  2122/9 
codice bilancio 10.05-1.03.02.15.012  - Impegno n. 236/2019;   
 
3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell'art. 183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 
del Servizio finanziario; 
 
4) DI PRENDERE ATTO della documentazione comprovante la regolarità 
contributiva; 

Protocollo INAIL_16471105 con scadenza validità il 12.09.2019; 
Protocollo INAIL_16924814 con scadenza validità il 12.10.2019; 
Protocollo INAIL_17082806 con scadenza validità il 22.10.2019; 

  
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio Comunale per 15 
giorni consecutivi. 
 
97 

 



 

Area Territorio N. 97 del 18-07-2019 Pag. 6 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-08-19 al 16-08-19 Registro Albo pretorio n. 1069 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 01-08-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


